
PROT.N.  
REG. DEL. N. 28 

 ORIGINALE 

2 

COMUNE DI DANTA DI CADORE 

PROVINCIA DI BELLUNO 

****** 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di efficientamento 

energetico autorimessa comunale in via S.Stefano. 

 

   
 

L’anno   duemilaventitre il giorno      sei 
del mese di    settembre alle ore    17:35  nella Sede Municipale, convocata 

 dal Sindaco si è riunita mediante strumenti telematici la Giunta Comunale.  
 

 
 
 

 
 
 
 

     Intervengono i Signori: 
 

Presenti 

1. MATTEA Ivano - Sindaco SI 

2. MENIA D'ADAMO Mirco - Assessore SI 

3. DORIGUZZI BOZZO Anna Maria - Assessore SI 

  Presenti N. 03 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
Partecipa il Sig.  Mattea Ivano  nella sua qualità di Sindaco. 

 
Partecipa la Sig. Pilotto dr. Enrico nella sua qualità di Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, propone alla Giunta di adottare la 

deliberazione citata in oggetto. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 con il quale veniva assegnato ai comuni delle regioni a 

statuto ordinario, fra i quali è presente il Comune di Danta di Cadore, un contributo dell’importo di 

Euro 50.000,00 per: - Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; - Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, per gli anni dal 2020 al 

2024; 

 

ATTESO che questo Comune rientra fra i Comuni interessati da quanto sopra per l’annualità 2023 

per l’importo di Euro 50.000,00; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale con le somme di cui sopra intenderebbe procedere 

ad eseguire degli interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza del patrimonio comunale e 

precisamente delle autorimesse site in Via S.Stefano e del parcheggio sopra posizionato; 

 

RILEVATO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 3 del succitato decreto il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023; 

- i contributi assegnati con il decreto in argomento sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le 

modalità e i termini previsti dall’art. 3 del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, nella misura del 50 per cento previa 

verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno, dell’esecuzione dei lavori, 

effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo 

29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero 

dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore 

dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- ai sensi del comma 35 del richiamato articolo 1 del succitato decreto, il monitoraggio delle opere 

pubbliche di cui ai predetti commi da 29 a 33, ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei 

lavori ai sensi del citato comma 32, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto 

dal menzionato decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 

"Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – quota anno 2023"; 

- ai sensi del comma 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, “I comuni rendono nota la fonte 

di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito 

internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale 

nella prima seduta utile."; 

 

VISTA la determinazione del Resp.le dell’Area Tecnica Manutentiva n. 52 del 27 luglio 2023 di 

affidamento dei servizi di progettazione per la redazione del progetto esecutivo nonché per il 

coordinamento sicurezza in fase progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e CRE 

degli interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico autorimessa di proprietà 

comunale; 

 

ACCERTATO che le opere in oggetto costituiscono intervento di Efficientamento energetico e di 

messa in sicurezza di patrimonio comunale; 

 

ATTESO che in data 21 aprile 2023 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione; 

 



VISTO il progetto esecutivo presentato dallo Studio Tecnico GA con sede in S.Vito di Cadore, 

intitolato “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AUTORIMESSA 

COMUNALE IN VIA S. STEFANO” e composto dai seguenti elaborati: 

 

•  Relazione Generale-Descrittiva 

• Relazione Economica – Quadro Economico 

• Computo Metrico 

• Documentazione fotografica 

• Elenco Prezzi Unitari 

• Stima Lavori 

• Computo Metrico 

• Lista Categorie e Forniture Previste per l’Appalto 

• Quadro Incidenza Mano d’Opera 

• Cronoprogramma 

• Capitolato Speciale di Appalto - Parte 1° e Parte 2° 

• Piano di Manutenzione dell’Opera 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Tav. n. E00 Estratti Cartografici scala varie 

• Tav. n. E01 Elaborati Grafici Stato di fatto scala 1/100 

• Tav. n. E02 Elaborati Grafici Progetto scala 1/100 
 

VISTO il quadro economico allegato al progetto definitivo-esecutivo, che di seguito si riporta: 

 

A) Lavori a base d'asta

Opere edilizie ed affini 35.500,00 €

Per costi sicurezza cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) 1.000,00 €

TOTALE SOMME A BASE DI APPALTO 36.500,00 €

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Per Spese tecniche generali 7.000,00 €

Per Cassa Previdenziale 4% 350,00 €

Per IVA 22% su spese tecniche 1.617,00 €

Per IVA 10% su lavori 3.650,00 €

Per incentivi funzioni tecniche D.L. 50/2016 500,00 €

Per spese Bandi gara 150,00 €

Per Imprevisti ed arrotondamenti 233,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 13.500,00 €

TOTALE A + B 50.000,00 €  
 

CONSIDERATO che l’intervento de quo non è soggetto a preventivo inserimento nella 

programmazione triennale delle Opere Pubbliche ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n.50/2016 e s,.m.i., 

trattandosi di importo inferiore a Euro 100.000,00; 

 

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori dell'Amministrazione Comunale; 

 

ACCERTATO che: 



- il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da parte del R.U.P. – 

Resp.le dell’Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 

44, 47 e 55 del DPR 207/2010; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi;  

 

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. dai responsabili dell’area tecnica e contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono esplicitamente 

richiamate. 

 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo intitolato “INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AUTORIMESSA COMUNALE IN VIA S. STEFANO”, 

composto dagli elaborati richiamati in premessa; 
 

2) DI APPROVARE il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 

 

A) Lavori a base d'asta

Opere edilizie ed affini 35.500,00 €

Per costi sicurezza cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) 1.000,00 €

TOTALE SOMME A BASE DI APPALTO 36.500,00 €

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Per Spese tecniche generali 7.000,00 €

Per Cassa Previdenziale 4% 350,00 €

Per IVA 22% su spese tecniche 1.617,00 €

Per IVA 10% su lavori 3.650,00 €

Per incentivi funzioni tecniche D.L. 50/2016 500,00 €

Per spese Bandi gara 150,00 €

Per Imprevisti ed arrotondamenti 233,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 13.500,00 €

TOTALE A + B 50.000,00 €  
 

3) DI INCARICARE il Resp.le dell’Area Tecnica manutentiva di procedere ai successivi 

adempimenti necessari all’affidamento dei lavori; 
 

4) DI DARE ATTO che:  

- il CUP relativo all’intervento è G54H22000850006; 
- l’intervento è finanziato con contributo di € 50.000,00, come previsto nel bilancio di previsione 

2023/2025, con le relative variazioni apportate, concesso con contributo statale per 

investimenti di cui all'art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 e successivo 



decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 30 gennaio 2020; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. CASANOVA BORCA p.e. Marco, il quale, ai 

sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. è anche Responsabile dei lavori; 

- che l’intervento de quo non è soggetto a preventivo inserimento nella programmazione 

triennale delle Opere Pubbliche ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n.50/2016 e s,.m.i., 

trattandosi di importo inferiore a 100.000,00 euro; 

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. C), del Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n.380, per le opere 

pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, 

assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. d) e comma 8 

del D.lgs. n.50/2016, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione ad unanimità di voti legalmente espressi il presente atto 

viene dichiarato immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto, come segue: 
 

IL PRESIDENTE 

                                 Mattea Ivano 
                              (firmato digitalmente) 

 

                               
 

IL SEGRETARIO 

                                Pilotto dr. Enrico 
                               (firmato digitalmente) 

 

                                         

                            

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il 
giorno  ____________________ 

                                L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                       Menia C.Anna Grazia 

                   (firmato digitalmente) 

 

                                                                                                                                                                    

            

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

 

• che la presente deliberazione: 
 

❑ è stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, dal ___________________ al __________________, senza 
opposizioni e/o reclami; 

 
 

• che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________; 
 

❑ dopo dieci giorni dalla sua pubblicazione all'Albo pretorio; 

 

 
Danta di Cadore, lì ___________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Pilotto dr. Enrico 
                  (firmato digitalmente) 

 
                                                                                                                                                                                  

 
 

 



 


		2023-09-07T09:43:00+0000
	MATTEA IVANO


		2023-09-15T10:32:50+0200
	Enrico Pilotto


		2023-09-15T09:54:14+0000
	ANNA GRAZIA MENIA CACCIATOR




